Cum sit generale.

Hoc intendit scđ do. Lardina. Personae ecclesie malefactores saos tanq; sacrilegos possunt utrumque foro cōuenire. b.d. Primo ponit regula. Secundo ponit exceptio. ibi vero ille aut tres rationes possunt pro exceptione. scđa ibi i favorē. tertia ibi q; sacrilegi. s; h; do. Petr. d. Anto. r. d. Abb. sumat sic malefactores ecclesiaz pñt i utroq; foro quiciri. b. d. Tu pñdéra p. q; do. Lar. vñ ipropare istū tex. ex eo. qz dic q; malefactores ecclesiaz s; tāp; sacrilegi na. n dictio tāp; ē dictio ipropetaz. vt i. c. prout d. do. r. 2. u. r. in. c. sepe. de resti. spol. l; iproprie sit nota. ve ritatis et prop̄petat. vt ē gl. magra i. c. parochianos de decimis iuxta illud euangelicum. quasi genitus a patre. sed surrip̄tes bona ecclesiarum vere sunt sacrilegi et etiam homicide. vt in. c. qui christi pecuniam auferunt surrip̄t aut intercipit. xij. q. i. r. etiam iste tex. reputat eos sacrilegos. ergo vere sunt sacrilegi. Secundo pñdero q; cōmune sūmarium doctorum nimis restringit istum tex. nam restringit il lum ad ecclesiastas et non bene quia non solum loquitur aperte de ecclesijs sed etiam de locis venerabilibus vt sunt publica hospitalia et similia loca pia de quibus habetur in. c. si. de testa. r. in. c. ij. de consuetu. utrobique videoas que ibi dixi. Itēz iste tex. loquitur in laycis et emanauit in ordinem laycorum quia cum male facerent ecclesijs et p;js locis volebant conueniri coram iudice eorum layco. et iudex eorum laycus erat negligens in ministrando iusticiam rectoribus eorum s; ipsis laycis ergo non debuit sūmari iste tex. ita large quia ex sūmario ita largo sequeretur q; clerici malefactores ecclesiarum possent conueniri coram laycis et sic in utroq; foro q; esse non debet. ergo quo ad clericos non procederet sūmarium commune doctorum q; ostendo hoc modo. Exceptio fit a regula. l. i. ff. de regu. iur. xxij. q. vij. c. dominus. l. in his. ff. de legibus. cum simil. sed hic ponitur regula q; reus cōueniat coram suo iudice et ab ea fit exceptio ut laycus malefactor ecclesie possit conueniri coram iudice ecclesiastico. ego regula est q; debeat conueniri coram iudice suo layco et ab ea ponitur exceptio ergo exceptio erit de layco. Quinimo ex summariorum doctorum videtur q; insimil possit conueniri coram layco et coram ecclesiastico q; non est dicendum. Ideo coram yenia dixerim non bene sūmarunt tam et si indignus iuris interpres sim. ergo debet sūmari sic videlicet layci malefactores ecclesiarum et piorum locorum cum sint sacrilegi possunt conueniri coram quo iudice eorum maluerint rectores. Nota ibi cum sit generale quia debet exponi id est regulare quasi dicat regula iuris disponit et sic probat iste tex. q; deesse regule est q; sit generalis facit. l. regula. ff. de iur. r. fac ignor. l. i. ff. de legibus. uij. distin. h. erit autem lex. non enim de raro contingensbus fit regula. c. de siracusano. xxvij. distin. c. diversis fallacijis de clericis coniugatis. l. nam ad ea .ff. de legibus. Et si quispiam adducat in contrarium. c. litteras de sponsa. in puberum. r. c. sactum de consecratio. distinct. iii. r. c. in canoniceis. xvij. distin. r. l. antiqui. ff. si pars hereditatis petatur. r. l. si pa ter. ff. o soluti. Solue q; prima iura apponunt re-

gulam. sed secunda iura apponunt fallentias. vide glo. meliorem de corpore iuris in dicto. c. litteras. Nota ibi forum rei regulam q; actor sequitur forum rei et ad hoc quotidianie allegatur iste tex. secundum dominum Lardina. Facit. c. si clericus laycum supra eod. et ibi ponuntur concordantie. r. in. l. iuris ordinem. C. de iurisdictione. om. iudicium. r. procedit hec regula secundum dominum Lardina. vbi de libertate vel fuga servi queritur. c. ii. de servis non ordi. in glo. ij. Facit quod habetur in. l. vis eius. C. de probatio. r. in. l. i. h. sed per eum. r. h. per seruum qui in fuga. ff. de acquiren. possessio. r. quod habetur in. c. ex transmissa. r. in. c. ex parte. de resti. spolia. r. in. l. i. C. vbi causa status. r. refert ibi Jaco. butriga. se vidisse illam. l. practicari in quodam canonico regulari qui ab ordine suo aufugerat. nam eius prior dicebat se eum excommunicasse. et omnia fecisse que poterat unde impetrabat brachium seculare ut eum caperet nam propria auctoritate potuisse eum capere cum illum possidebat. l. quem admodum. h. magistratus. ff. ad. l. acq. r. quia capit fugituum. l. ait pretor. h. si debitorem. ff. que in fratre. cred. r. quia capit non vt sibi habeat sed ad iudicem ducat. l. i. C. si quis decuriali vel coartali et sic ad iudicem proprium erit remittendus quod tene menti pro uxore fugitiua et pro filio fugitivo. et adduco ad predicta. c. ioannes. de regulari. Nota ibi sepe q; iura adaptantur ad ea que sepe et frequenter veniunt et non ad ea que raro de quo dicendum ut dixi. Facit pulchrum dictum Barto. in. l. seyo. ff. de annuis lega. vbi dixit q; licet procurator possit facere ea que dominus facere consuevit. ut in. l. vel universorum. ff. de pigno. actio. tamen intelligitur de his que frequenter facere consueverat. secus de his que mille vicibus una vice faciebat. tex. est de hoc singularis. in. l. fistulas. h. frumenta. ff. de contrahenda emptio. r. facit quod voluit Barto. in. l. sed et si quis. h. questuz. ff. si quis causio. r. ex hoc do tibi nouam limitationem ad singulare dictum Innocen. in. c. gradu. de supp. neglig. prela. lib. vj. vbi dixit q; tutor illustris pupilli potest exercere liberalitates s; quod consuevit illustris dignitas pupilli. ut in. l. tutor secundum dignitatem. ff. de administratio. tuto. ut procedat in his que frequenter fieri solent ab existentibus in illa dignitate. secus si raro. Et ex hoc sequitur limitatio ad. c. q; translationem. de officio delega. vbi legatus de latere potest facere ea que papa consuevit committere alijs legatis de latere ut intelligatur de his que de raro tene menti hec. Nota ibi sunt remissi q; iudex in exhibenda iusticia non debet esse negligens. xxij. q. ij. c. dominus noster de quo dicam in glo. ij. negligentia enim mala est et nociva refert bellissime Barto. in. c. fi. in. h. i. supra de elec. q; in hostio camere incliti regis Roberti erant scripsi isti versus vulgares litteris aureis. Negligentia par de dāno ancho faro domino faro cauera altrui foro de quadagno. et ideo scribitur apud Liuium de secundo bello punico q; mora vnius diei satis creditur saluti suis imperio ita q; si Hannibal carthaginensis non fuisset negligens per unum diem subiungasset imperium romanum. Et ex hoc colligit hic dominus Lardina. q; iudex negligens

3

facere iusticiam grauat partez et sic appellari potest
si eum a neglecta iusticia. et refert se dixisse in. c.
qualiter. supra de iudici. Ego adduco tex. contra
cum in indiuiduo in. l. fi. h. illud. C. de tempo. app.
.in ver. tarditatem iudicis in querelaz deducere vbi
est casus peregrinus qd a tarditate iudicis non ap
pellatur si Bal. ibi. sed debet adiri superior per
simplicem querellam quia differre proprie non est
grauare. et allegat in argumen. l. quoniam in priori
bus. C. de inofficio. testa. et c. i. de milite vasa. qui
contumax est in vsibus feudo. et idem voluit in. l. s3
si per pretorem. h. ait pretor. ff. ex quibus cau. ma
iores in inte. resti. et refert hoc voluisse Guil. de cu.
ibi. et idem voluit etiam idem Bal. in. c. per tuas.
de testi. et idem sentit Barto. in. l. quanis. ff. de da
no infec. vbi dicit qd propter iudicis negligentia re
currit ad eius superioraz. et pro ista op. allego ca
sum in indiuiduo in. c. ex conquestione. infra de re
stitu. spoli. vbi habetur qd propter iudicis negligen
tiam fuit transmissus nuncius ad papam. et per co
sequens probatur ibi qd a tarditate iudicis non ap
pellatur. Et si quispiam opponat qd smo ibi appelle
tur ad papam. ego respondeo qd no appellavit ex eo
quia negligebat sed appellavit ex eo qd index per
uerterebat ordinem ergo. Sed contra ista ego allego
elegantem glo. in. c. i. de mutuis petiti. que dicit qd
a negligentia iudicis appellatur. et etiam allego ra
tionem inconuincibilem hoc modo vbiqz ali
quis grauatur appellare potest. c. omnis oppressus
ij. q. vi. ideo dicimus qd appellatio est introducta ad
uersus iniqua grauamina. l. i. ff. de appellatio. sed
tarditas iudicis inducit grauamen. iste est casus in
d. c. ex conquestione vbi grauabat ex eo quia index
non restituiebat sibi maritum ergo et per hoc difun
ditur quod voluit Petrus de ancha. Guil. de cu.
Barto. Bal. et sequaces. vide que dixi in. c. qua
liter. supra titu. i. et ista menti cōmenda. Et col
ligit hic do. Petrus ex eisdem verbis qd negligen
tia iudicium secularium dedit causam huic priuile
gio modificandi regulam illam qd actor sequatur
formum rei. et licet cessaret hodie causa constitutio
nis. videlicet negligentia iudicis secularis no tamen
cessaret priuilegium ut in simili dicim⁹ de calphur
nia turpissima femina que causam dedit edicto. l. i.
h. pueritiam. ff. de postula. Nota ibi fauore eccl
sie est. in. productum qd fauendum est ecclesijs. s3 do
ardi. hic allegat. c. i. et per totum. supra de in in
tegrum restitu. ego allego. c. religiosam. xij. q. ij. z. c
fi. de testamen. z. l. id quod pauperibus. C. de epi
sico. et cleri. et c. super prudentiam. xiiij. q. ij. z. l. sunt
et persone. ff. de religio. et sup. funerū. ego limito ni
si ita fauere ecclie qd alij. pararetur iniusticia ga
tunc non esset ecclie fauendum. Et adduco elegā
tem tex. in. c. ex tenore in versi. ita sumus viduis et
pauperibus in iusticia debitores qd alij iniusticiaz
facere non debemus infra eodem quod notabis co
tra multos obstinatos religiosos inhiantes tempo
ralibus quod esse non debet. vt in. c. ex parte de cen
sibus qd omnia vellent transferre in eccliam con
tracta et pīudicio alioz. et adduco tex. i. l. si qd pre
sbyter. C. de episco. et cleri. vbi Bal. in tertio no
tabili colligit qd ecclia est cultrix iusticie non vul
turi alterius preiudicare. et ideo dicit esse argumē.
qd ecclia in preiudicium patroni layci non possit

60

erigi in collegiatum. Facit. c. nobis. de iure patro.
et ibi per scribentes. facit tex. melior de corpore iu
ris in. c. i. h. diuersum. in titu. de alienatione feudi.
et quod notatur i. l. si ita quis. h. ea lege. ff. de verb.
obliga. et quod voluit Bal. in. l. si ea lege. C. de cō
dictione ob causam. Nota ibi in exhibenda iu
sticia qd iudex debet esse paratus exhibere iusticiaz
vnicuiqz. quid autē operentur illa verba peto mi
hi exhiberi iusticiam. vide. c. cum dilectus. et ibi di
cta Joannis caldari. infra de ordine cogni. vide. c.
i. supra de officio delegati. vbi plenissime dixi. et fa
cit illud quod supremo gentiū predicatori Pau
lum in ore p ad romanos. ceteris gentibus grecis
barbaris latinis sapientibus atqz insipientibus de
bito sum. Nota ibi personis ecclesiasticis qd iu
dices seculares erant remisi in exhibenda iusticia
personis ecclesiasticis. quia ego pondero vnum qd
tibi videbitur admiratione dignum. nam tex. iste in
principio loquitur large de personis ecclesiasticis.
et postea in conclusione loquitur stricte de rectori
bus ecclesiarum et venerabilium locorum quia iu
dicio meo est hic casus nouus et singularis qd pro sa
erilegio cōmiso competit actio cuiilibet de eccl
esi. Et ad hoc adduco peregrinum tex. in. e. si quis
presbyterorum. de rebus ecclie. non alie. in ver. qui
buscunqz ecclesiasticis personis. et facit. c. non lice
at. xij. q. ij. et quod habetur in. c. constitutus. xvij. q
i. vbi quelibet persona ecclesiastica potest recuper
are rem ecclie male alienatā ergo multo fortius po
terit impetrare malefactorum et sacrilegum ecclie.
et ex hoc infero tibi ad vnum inauditum alias qd li
cet allegetur glo. singularis in cle. i. de elec. et tex. in
l. pater filium. h. fundum. ff. de lega. iiij. et in. l. cum
pater. in. h. dulcissimis. ff. de lega. ij. qd dispositum
legis ampliatur et extenditur ex prohibicio legis qa
indubitanter hic est casus ad hoc allegatus a ne
mine. quia in proemio loquitur in personis eccl
esiasticis et in cōclusione loquitur in rectoriibus et pre
latis qd nihilominus idem erit in qualibet persona
ecclesiastica. et de hoc dabimus gloriam deo prin
cipi nostro. Nota duas causas notabiles fin do
minum Antonium duas causas deferentes causez
ad iudicem ecclasticum etiam contra laycum su
per re ecclastica. Prima est quando negligens est
iudex secularis et sic immedias ecclie supplet ne
gligentiam iudicis secularis super re ecclastica
et ex hoc do tibi limitationem alias inauditam ad
l. fi. h. illud. C. de tempoz. appella. et ad multa dicta
superiora qd vbiqz index est negligens recurrir
tur ad superiorum eius. vt ibi habetur. sed in casu
huius. c. non recurritur ad superiorum iudicis lay
ci negligentis. sed recurritur ad iudicem ecclasticu
m qd est mirabile ad limitationem illorum iuruz
Secunda causa est quando ita tractatur res ec
clastica qd sacrilegium committitur. et ex hoc col
ligit hic dominus Anto. qd sacrilegium est crimen
ecclasticum. et etiam dicit qd est crimen mixtu⁹ qd
dicit esse valde notandum et patere quia talis cau
sa potest tractari tam coram iudice seculari qd eccl
astico et sic non est mere ecclasticum crimen sa
crilegij quia tunc de eo non posset cognoscere iu
dex laycus. c. vt inquisitioni. h. probbemus de he
reticis lib. vij. et sic vterque iudex cognoscere po
test secundum do. Abba. xxij. q. v. c. sunt quedaz.

5

z.l.placet.z.l.si quis in hoc genus .C. de episco. et
cleri.c.si.de penis in vj. ybi secundum do. Abbate
punitus de sacrilegio per iudicem ecclesiasticum po
test puniri etiam per secularem saltem in eo qd exce
dit allegat quod not. Jo.an.in.c.i. de vsur.lib.vj.
Tu adde q sacrilegium idem est q sacrilegium
idest ledere sacrum voluit Inno.in.c.cu pro causa.
de senten.exco.z glo.in.l.si nundum.C. de furtis.z
q possit puniri a iudice layco. z per consequens sit
mixti fori.allego casum in.l.si cui. §.sacrilegium.ff
d accusa.z ibi dixit Barto. q iudex laycus potest
cognoscere de delicto facto in ecclesia.z adduco ele
gantem doctrinam Bal.in.d.l.si nundu.C. de fur
tis.q si statutum municipale faciat mentionem de
sacrilegio intelligitur stricte s ius civile z non lar
ge s ius canonicum quia statuta ciuitatis sunt de
sure civili ideo debent intelligi s ius civile a quo
confirmantur.l.i).C. de noxal.sed si esset constitu
tio episcopalis tunc intelligeretur secunduz ius ca
nonicum a quo dependet.allegat quod in simili est
in.l.si.C. de successorio edicto.ibi autem dicit q gra
dus consanguinitatis aliter capitur s ius cano
nicum z aliter s ius.civile. ideo statutum ciuita
tis disponens de gradu intelligitur de gradu vt ca
pitur a iure civili.Si autem exprimitur a constitu
tione ecclesiastica intelligitur prout capitur a lege ca
nonica.z adduco ego quod pulchre voluit idem bal.
in.l.si quando.C. de inofficio. testamē. vbi dixit in
babilis efficitur habilis ad testandum ex priuile
gio principis vtrum intelligatur q possit testari s ius
ius civile an s ius canonicum bellissime decidit
q aut illud priuilegium confertur a papa z tunc in
telligitur s ius canonicum.aut indulgetur ab im
peratore.z tune intelligitur s ius ius civile. z ita de
bet intelligi si concedatur a statuto populi. Et ad
duco peregrinum dictum eiusdem Bal.in.l.i.C. q
bonis cedere possunt. vbi dixit iura volunt q statu
tum debeat reduci ad terminos iuris cōmunicis.l.i).
C. de nota.c.cum dilectus. de eosue.an debeant in
telligi s ius cōmune civile an s ius canonicum
z decidit q si tale statutū fit a populo subiecto im
perio reducetur ad terminos iuris civilis.Si autem
fit a populo temporaliter subiecto ecclesie tunc re
ducetur ad terminos iuris canonici ita bellissime
ibi voluit.ego adduco ad hoc meliorē tex. qui re
periatur in iure.in.c.ex litteris de constitutio .vide
pulchra dicta q ibi retuli.Et ex istis apparet ma
nifeste q sacrilegium ē mixti fori.facit.l.sacrilegiū
ff.ad.l.iul.peculatus.z ideo poterit puniri tam a iu
dice layco q a iudice ecclesiastico z adduco elegan
tem questionē que antiquis temporibus fuit in fa
cti contingentia in ciuitate cesene.naz populo z cle
ro processionaliter congregatis dum letanie per ci
uitatem solemniter cantaretur quida p̄fidus iu
deus de fenestra īmondiēm p̄sciens deturpauit
crucem p̄fissimi saluatoris nostri quam quidam de
portabat.z quia iudeus ille erat multum diues in
ter indicem secularem z iudicem ecclesiasticum or
ta fuit contentio ad quem spectabat cognitio z pu
nitio illius iudei.do. Petrus de ancha.in suis cō
filijs consilio.xiiii. incipiē videtur prima facie ar
guit prima facie cognitionem z punitionem specta
re ad forum ecclesiasticū constat enim q delinquēs
in rem ecclesiasticam efficitur d eius foro sicut si de

6

linqueret in personam nam vtroqz casu sacrilegiū
cōmittit z est vt sacrileg⁹ puniendus z allegat istū
tex.z.c.in primis.iij.q.i.ynde si iniuria interrogata in
personam vel in rem ecclesiasticam est de foro eccl
esiastico multo fortius erit de foro ecclesiastico si in
ipsum deū ad cuius cultum z honorem omnia de
putata sunt. nam si propter vnsiquodqz z illud ma
gis.philosophus in primo posteriorum.c.cu in cun
ctis de elec.auct.multa magis.C. de sacrosan.eccl.
z aucten.vt non luxurien.contra naturam.§.quo
niam. Item non solum ratione criminis ecclasiasti
ci.sed etiam ratione persone iste iudeus tradi debz
ad forum ecclesie nam iudei z omnes infideles sub
sunt pape z supra eos iurisdictionem habet maxi
me cum delinquunt contra legem vt voluit Inno
iu.c.q super his de voto.z si probabilitē dici pos
sit q etiam iudex secularis possit se intromittere de
illo crimine non tamen videtur neganduz quia cri
am iudex ecclesiasticus sit competens nam z in si
milibus cumulatur forum foro.vt hic z.c.fi.infra
eod.z.c.i.de vsur.lib.vj. Cum ergo in casu illo iu
dex ecclesiasticus incepit procedere liquido mfer
tur q iurisdictionis iudicis secu'aris nō sit eidem pro
ferenda z per consequens non possit se intromitte
re.l.i.ss.de officio proconsulis z legati.z quod not.
Barto.in.l.si pluribus.de lega.p. In contrarium
arguit q offensa que cedit in diuine maiestatis of
fensam vendicari debet per iudicem secularem pro
batur legibus z canonibus.constat enim q illi qui
manu facta dei.templa frēgerūt vel bona ipsius no
cte tulerunt furca suspenduntur vel ad bestias dā
natur vt sacrilegi.vt.l.sacrilegiī ff.ad.l.iul.pecul.
Item si quis venerabile signum crucis in marmo
re vel solum humi positum depinxerit vel sculp
rit gravissima pena idest mortis puniatur.l.i.C.ne
mini licere signum salvatoris.z similiter qui iurat
per capillos dei vel aliter verecūde capitali pena pu
nitur.vt in.d.§.hec omnia.z subdit ibi rationem q
per pacientiaz contumelie creatoris respub.leditur
fames terremotus z pestilentie fiunt dum christi
obrobria substinetur.c.z si iudeos infra de iudeis
ynde z priuato videtur competere vindicta huius
criminis.vt patet in malachia qui iudeum idolis
imolantem super ara domini trucidauit.vt legitur
machabeorum.c.iij.z vide plura exempla recitatio
ne digna que ego posui in quadam moralī inuesti
ga quam feci de natinitate rancise filiole mee
secundo genite.allegat ēt.d.l.si quis in hoc gen⁹ et
aucten.de sanctissimis episcopis.§.omnibus.Ecce
ergo plures leges punientes istud crimen z offens
am dei in terris pena gravissima z iurisdictionem
concedentes iudici seculari z denegare videntur in
dici ecclesiastico.vt probari videtur in .d.l.si quis
in hoc genus .Ecce etiam canones confirmantes
hoc ipsum tribuunt iurisdictionem iudici secula
ri.quinto statuant q hoc crimen iudicetur ad in
star criminis lese maiestatis.xvij.q.iiiij.c. si quid
nec est mirum quia longe gravius est eternam q ter
renam ledere maiestatem.vt in.c.vergentis de he
reti.z etiam sacri canones expresse statuant q iu
dei prosilientes in contumeliam creatoris per iudi
ces seculares cōdigna animaduersione compescat
vt decidit in.c.in nōnullis.de iudeis l.v. si aduer
siōe quia aduertere ē animatū corp⁹ in totū tol

7

lere vel in parte. l. imperii. ff. de iurisdi. o. iudi. hanc autem penam non imponit ecclesia. sed si pro criminis ecclesiastico est imponenda pena corporalis traditur iudicii seculari post degradationem. c. cuiz non ab homine de iudicij cum autem pro isto crimen infligenda sit pena corporalis. vt probant iura predicta imponetur per iudicem secularis. Preterea inquit posito quod esset imposta pena pecuniaria tamen debet applicari iudicii seculari si eius subditus deliquerit contra personam ecclesiasticam. vt in c. postulasti. infra cod. dicit etiam quod si laycus committit crimen mere ecclesiasticum ut heresis punitur per iudicem ecclesiasticum sed confiscatio cedit ad commondum layci. c. cum secundum de here. lib. vj. Et sic concludit quod pena fori penitentialis spectat ad ecclesiasticum sed pena corporalis spectat ad iudicem laycum. nec una tollit alteraz. c. de his de accus. c. felicis de penis. in vj. et ita queuit in prefato consilio. Iudex. et idem voluit in repeti. c. ea que de regu. iur. lib. vj. in vj. q. ubi non dixit aliud nisi illud quod ipse posuit in prefato consilio. ego pondero unum quod videtur habere iuris neruum. istud crimen est principaliter ecclesiasticum ex quo principaliter offenduntur divina maiestas et principaliter offenduntur res sue. ergo per prius debet adire iudex ecclesiasticus et per posterius adire laycus. et ad hoc allego quod habetur in aucten. clericus qui. et quod voluit ibi. Bal. C. de episco. et cleri. et nisi emanasset iste tex. dum dicit sub quo maluerit rector videatur standum huic dicto meo. quinquo plus videatur subtiliter dicendum ex quo iste tex. dicit favore ecclesie introductum quod si fauor esset ecclesie quod per prius adiretur iudex secularis. vel econtra non staretur electioni rectoris sed staretur ei quod esset favorabilius ecclesie argumen. l. q. fauore. C. de legibus. et c. quoniam. ob gratias. de regu. iur. lib. vj. et istud tene menti quia nouum et iudicio meo verum dictum est. Et adduco ad predicta quod bellissime Guil. de cu. venit in ore in. l. placet. C. de sacrosan. eccl. ubi pone inquit quod violans privilegia ecclesie fuit accusatus coram episcopo. et fuit excōmunicatus. postea accusatur coram potestate ut deportetur ipse dicit quod fuit semel accusatus de illo crimen et punitus ideo amplius accusari et puniri non potest. l. senatus censuit. ff. de accusa. utrum bene dicat decidit quod non quia illa lex intelligitur de delicto simplici. sed quando non est simplex delictum sed qualificatum et ratione qualitatis offenditur non solum iudex temporalis. sed etiam spiritualis tunc uterque iudex punire potest. allegat aucten. de sanctissimis episcopis. h. si vero. et hanc doctrinam sequitur Iaco. butri. ibi sed alia ratione mouetur quod l. senatus habet locum quando plures pene veniunt ex diversis legibus. sed quando veniunt ex eadem lege omnes imponuntur ut ibi. Ego allego tex. in. l. nemo martires. C. de sacrosan. eccl. Et ex istis habes quod pena temporalis non tollit spiritualis item nec econtra. unde licet quis acceperit penam spiritualem de delicto tamen non minus punietur in palatio potestatis sum Iaco. butri. ibi in lectura. sequit ibi Bal. Et adduco eundem Guil. et Bald. in. l. officiales. C. de episco. et cleri. et adduco eleganter in. l. cunctos populos. C. de sum. trini. et si de catho. ubi heretici puniuntur a principe et etiam

61

puniuntur a deo et sic pena huius mundi non excludit penam dei. et ex istis sequitur quod frustra et in vanum dubitauit Bal. in. d. l. cunctos populos. n. ix. col. versi. modo circa hoc incidit talis questio de facto quidam commisit incestum sive adulterium cum consanguinea et nupta quod crimen pertinet ad ecclesiastam saltem quo ad ecclesiastica penam. ut notatur in aucten. clericus qui. C. de episco. et cleri. Modo episcopus condemnauit istum ad perpetuos carceres potestas cum vult decapitare. an possit videtur quod non. quia condemnatio episcopi est terminus pene. In contrarium arguit quod immo possit punire quia licet sit terminus pene quo ad iurisdictionem episcopalem. tamen quo ad iurisdictionem protestatis non est terminus pene quia maiori pena puniendus. ideo iudex secularis potest uti suo iure in puniendo illum sicut dignum est. nam pena episcopi propter qualitatem iurisdictionis non correspondet excessui ideo cuiz delictum non sit plene punitum debet plene puniri et in ratione sui dicit fore easum in. l. ij. C. de sportul. et aliter dicit se non decidere hoc ex eo quia pendebat in facto. Et adduco vterius quod pulchre voluit Angel. in repetitione. l. si vacantia. C. de bonis vacan. lib. x. ubi dicit se obtinuisse de facto eugubij imponebatur pena pecuniaria pro homicidio sed perusij imponebatur pena mortis occidenti perusinum modo quidam eugubius occidit perusinum fuit condemnatus eugubij pena pecuniaria. deinde captus fuit perusij dubitatum fuit quia ex quo semel fuerat accusatus et punitus pro illo homicidio utrum perusij possit accusari et puniri refert Ang. se obtinuisse quod sic p. l. nullum. C. d. testi. et ita fuit decapitatus. Et adduco si mediū quod voluit Lap. in. c. i. d. vsur. lib. vi. ubi dixit quod licet iudex ecclesiasticus puniat usurariū sum leges suas nihilominus iudex laycus poterit illum punire in foro suo. Facit quod voluit Jo. an. in c. ij. de consti. lib. vj. et ibi dominicus. Adduco etiam singula. tex. in. c. felicis si fi. de penis. lib. vj. ubi capiens cardinalem punitur in utroque foro. et facit disputatio quam ibi refert Jo. an. in nouella. et quod voluit Petrus de ancha. in. x. q. in. c. ea que de reguli iur. lib. vj. et in. c. cōquestus. infra cod. et in. c. ij. de adulto. Et facit quod habetur in. c. fi. de maleficiis. et quod volunt moderni in. c. i. infra de falsis. Et ex istis habes quod ex eodem delicto quis punitur in utroque foro. et per consequens afflictio additur afflictio tene menti. quia auditu et recitatione digna sunt sed iudicio meo obstat iste tex. qui loquitur electio cum dicit maluerit. si ergo debet eligere eorum quo maluerit rector conuenire malefactorem. ergo sequitur quod non coram ambobus potest illum conuincere debet ergo esse contentus uno indice et per consequens unica pena et sic iste tex. videtur euertere in profundum omnia dicta superiora. Et adduco quod voluit supremus et subtilis doct. Hostien. in. c. i. de offi. ordi. quem sequitur grauissimus doct. Jo. an. ibi. sentiunt enim quod postquam iudex ecclesiasticus puniuit delinquentem pena spirituali vel pena ad correctionem criminis. ut i. c. nouit de iudic. non potest iudex secularis temporaliter vel corporaliter punire et ideo hoc quia ecclesia debet defendere penitentes xi. q. i. aliud. Et adduco quod egregie voluit Bald. in. l. nulluz. C. de testi. ubi querit utrum punitio facta

10

a iudice perusino excludat iudicem florentinum nam
iudex perusinus coram quo mota erat qđ cōmisit
examinationē vnius testis florentini iudici floren-
tino qui d̄posuit falsum decidit qđ excluditur iudex
florentinus qđ semel punitus sufficit dūmodo pe-
na sit integra et allegat disputationem Jacobī de
bel. qui in simili ita disputatione quā
posuit in.l.i.C. vbi de criminē agi oportet. Et si di-
catur qđ in diuersis territorijs vn⁹ iudex in alteruz
nihil potest. vt. ff. de manumissionib⁹. l. apud eum
r̄ndet verum ē in territorijs. sec⁹ in iure cōmuni qđ
disponit vnam penam respectu vni⁹ delicti. et sicut
non pōt fieri reus plurib⁹ legibus cōmunitib⁹ ita n̄
potest fieri reus plurib⁹ legib⁹ municipalib⁹. Et si
contingat qđ sit condēnatus utrobiqz melior ē con-
ditio occupantib⁹ per executionem sentēcie h̄z Jaco-
de bel. i. prefata disputatione qđ est sūme nota. Et
Bal. ibi. et ex istis videtur dari congrua responsio
ad omnia dicta allegata superius in contrariuz. vt
procedant quando non ē integra pena delicti illa qđ
imponitur in uno foro. qđ poterit imponi alia pena
in alio foro. et adduco illud quod Ja. butri. venit i
ore in. l. et si senior. C. ex quibus can. in fa. irroget
quē refert et sequit̄ ibi Bal. in. v. coll. Scholaris
inquit cōmisit delictum Bononi. et Bononi. est pu-
nitus pena pecuniaria qđ non poterit cōueniri ad pe-
nam pecuniaria vel corporalez corā iudice originis
qđ cum prima pena fuerit terminus pene. et sic satis-
factum ē non ē vteri⁹ de criminē cognoscēduz ad
hoc adducit qđ ex quo soluit habetur pro absoluto
l. si quis curi totum. §. plane. ff. de excep. rei iudi. et
ego allego singula. tex. in. l. sed si vnius. §. pretor. ff.
de infur. vbi quidam nō potuit luere in ere sed luit
in personam. postea venit ad pinguiorem fortunaz
dicit ibi qđ non luet in ere ex quo semel soluit in p
sonam. Et adduco qđ in contingentia facti consu-
luit Lodo. romanus in partib⁹ alamanie in quodā
cōsilio suo incipiēt i proposita qđne breuiter dicen-
dū est. et in ordine ē. ccclxvi. monachus qđa tenue-
rat mulierē quādam coniugatam fuit correct⁹ et pu-
nitus ab abbate suo. dubitatatur utrum posset vlti-
rius puniri ab episcopo loci et decidit qđ correctio
et punitio p̄ loco spectat ad abbatem suum. vt in. c.
ea que de sta. re. nisi esset pena depositionis qđ tūc
esset ab episcopo deponendus. xvi. q. ii. c. vīsīs. mo-
do si abbas sufficienter puniuit monachuz illuz de
perfecto crimine qđ per episcopum amplius puniri n̄
poterit. qđ nemo debet de codem delicto bis iudi-
cari. c. at si clerici. in. §. de adulterijs de iudic. ne-
mo. n. debet dupli pena cōterri. l. senatus censuit
ff. de accusa. cum simil. si ergo abbas non sufficien-
ter puniuit monachum tunc p̄metur per episcopū
per tex. in. c. felicis. §. fi. de penis. lib. vj. ita quievit
in prefato consilio. ista sunt auditu et recitatione vi-
gna cōtra illam cōmunem cōclusionem docentū. fa-
cit quod voluit Hostien. in. c. tua de procur. vbi dicit
qđ si actum est per prius in foro ecclesiastico de adul-
terio nō potest postea agi in foro civili ne de vnius
hominis delicto sepe querat. l. licet. ff. naut. capu-
stab. et adduco quod voluit Pau. de eliaza. in cle.
pastoralis. de re iudi. vbi dicit qđ si statutuz loci de-
licti ponit penam ipso facto vel maiorem qđ impona-
tur de iure cōmuni qđ nou poterit dioecesanus domi-
cili⁹ aliam penam imponere ne semel punitus itera-

to punitatur. Adduco etiam quia speciale videtur l.
l. preceprua vt licet ibi imponatur pena corporalis
vel temporalis tamen punitur pena peccati morta-
lis quo ad denz et ideo punitur ab ipso principe deo
et punitur a sede apostolica. ita probatur in tex. elec-
ganti. c. perpetua. de elec. lib. vj. et in. c. cōmissa. co-
titu. et lib. Idem voluit glo. in. c. vt animarū. de cō-
sti. lib. vj. et glo. in. c. quis autez. x. di. Inno. in. c. qđ
super his de uoto. Jo. an. in. c. relatum ne clerici v̄l
monachi. adduco etiam quod voluit Bal. in. l. nō
est nouum. ff. de legib⁹. vbi dixit qđ si statutum ap-
ponit aliam penam quam imponatur a iure cōmu-
ni qđ pena statutaria ē sequenda et non pena iuris cō-
munis. et est ratio quia potestas iurat servare statu-
ta et iuramentum obligat in forma et ideo est serva-
dum omnino et precise vt voluit glo. que reputatur
singularis in. l. si pecuniam. ff. de condi. ob causam
in prin. Adduco etiam d. l. senatus censuit. ff. de ac-
cusa. vbi recte probat qđ ista exceptio fui d. hoc cri-
mine accusat⁹ et punitus vel absolutus impedit litis
ingressum et debet iudex pronunciare tali exceptio-
ne non obstante nō esse procedendum ad vltiora
et reū absoluī ab obseruatiōe iudicij ita dixit bar.
in. d. l. senatus. et ideo Angel. ibi ex illa. l. qui de cri-
mine. C. de accu. asumit cautelam qđ incidens icri-
men qđ pluribus legib⁹ punitur debet adire iudicē
qui inquirat super miciozi lege. qđ tunc nalia alia le-
ge punitur. et ideo bonum est habere iudicem pro-
piciū qđ officium eius est latissimum. l. i. ff. de iu-
om. iudi. Adduco etiam tex. in. d. c. felicis. §. fi. de
pena. lib. vj. quem sic induco licet superius allega-
uerim illum pro contraria parte. ibi enim papa im-
ponit penam capienti cardinali. et dicit qđ per illā
penam non intendit adimere potestatem iudicij se-
culari quo minus secularis iudex possit procedere
et apponere penam legalem et sic poterit puniri p̄ in-
dicem ecclesiasticū et laycum. nam si de iure poterat
imponi utraqz pena tam per indicem ecclesiasticū
qđ per indicem laycum ad quid papa reseruavit po-
testatem iudicij layco. nam in lege non ēst ponenda
syllaba superflua. vt voluit glo. singula. in. l. i. ff. qđ
met cā. et facit quod habetur in. c. si romanoz. xii.
di. ex quo colligitur qđ ybicunqz pena non reseruat
qđ non poterit imponi in alio foro qđ procedit nisi in
utraqz foro ēnt naturales pena delicti. qđ tunc vna
imposita imponretur alia secus si vna esset natura-
lis et alia accidentalis. vt voluit Inno. in. c. cum di-
lectus de purga. canonica. et d. Anto. in. c. de his d
accusa. et ideo cum vna pena imponatur in foro se-
culari que est naturalis pena delicti. et alia impona-
tur in foro canonico que est naturalis pena delicti
vel in foro penitentie pro eodem delicto tunc impo-
sita vna imponetur alia. et etiam est ponderanda di-
uersitas fori. et ad dictum Hostien. in. d. c. i. de offi-
cio ordi. qđ doctores cōmuniter ibi reprehendunt et
dicunt non esse vez potest saluari et responderi hoc
modo qđ diversitas fori tollit contrarium. et pena
foro civili est naturalis pena delicti ideo imponen-
da est et pena in foro penitentiali ē naturalis pena de-
lictii et ideo etiam imponenda est. Nec ob. cum di-
cebat Hostien. qđ ecclēsia debet defendere peniten-
tes quia intelligitur quo ad summum forum penitenti-
alem non aut procedit quo ad forum cūilem vel
quo ad forum contentiosum quia nō potest illi fo-

162

ro preuidicare p id quod pulchre voluit Inno. in c. inquisitioni. de sen. excō. distincte. n. sunt potesta tes. p. di. c. qm. Nec obstat iste tex. qz l3 dicat coraz quo maluerit. non tñ pp hoc excludit penam fori non electi primo p rectorem qz poterit accusari et in foro ciuili. per. d. l. si quis in hoc genus. cū s. al legatis supius. Et etiā ad istū tex. pondera qz dicit in fauorem est introductū. et sic vñ inductum priuilegium in fauorem ecclesie vltra ius ēde. quo casu non vñ recessum a iure cōi. qz l3 in fauorem ecclesie venerabiliti locoz sit inductum qz possit trahi corā iudice ecclesiastico. nō tñ pp hoc dici pōt qz non poterit puniri coram iudice laico. non enim est recessum a iure cōmuni p huiusmōi priuilegium. et si alr dicere sequeatur qz illud qd esset introductū ad no cendis prodesse et illud quod esset introductū ad fauendū noceret quod esse nō dī. c. qm ob gratias de reg. iur. in. vi. l. qd fauore. C. de legi. cum s. con currat ergo ius cōe et priuilegiū qd est introductū i auxiliū remedij ordinarij. et sic vñ nō tollit aliud l. in provinciali. s. i. ff. de ope. no. nunc. sicut dicim⁹ in milite qui pōt testari fm ius militare et fm ius cōe. l. si miles. ff. de testa. mili. facit. l. senator. ff. de senato. et quod b̄ in probemto ffoz in. s. pe. in. vñ. i veteri vñ civitate. et per ista restringe summarium datum a me supius. Et ad pdcā adduco qd voluit Bar. in. l. i. ff. vi bonoz rap. vbi dixit qz per legem nonam non vñ sublata pena iuris cōis nisi nominatim exprimat vt. l. si. C. de noua. Idem dicit si appareat aliquibus presumptionibus voluisse recedi a pena antiqua. sed postqz est imposta pena statim vñ qz possit imponi pena iuris cōis. et in hoc dicit omnes doc. esse concordes. et per istud declaratur dictum Bar. in. d. l. n. est nonum. ff. de legi. et per istud dictum Bart. videtur clamnari doctrina Ange. in dicta. l. si vacantia. nisi saluando dicas qz dictum Ange. procedat i alieno territorio nō aut in proprio territorio vñ non potuit civitas Eugubij preuidicare ciuitati Perusine vt occidens perusinū puniat pena pecunaria dictuz vero Bar. intelligatur in eodem territorio vt p nouam penam possit recedi ab antiqua. et adduco elegan tem glo. in. c. i. de tēpo. ordi. li. vi. que dicit qz pena noua illius p̄tōnis vñ tolleret antiquam. de materia vide quod voluit Ly. Saly. Ange. et alij in. l. qui sepulchra. C. de sepul. vio. Jo. an. in addi. spe. in rubrica de furtis. Bar. in. l. si quis ab alio. ff. de calumpnia. Dñicum et alios in. d. c. i. de tēpo. or. d. Pde. de ancha. in. c. i. de reg. u. li. vi. et in. c. i. de cōsti. eo. li. glo. in. c. olia. de accu. Ang. in. l. quotiens ff. de actio. et ob. do. Abb. post alios i. c. de causis. de offi. deleg. et ista mēti cōmenda. Nota ibi malefactores suos qz pp delictum in rem aliquā effici delinquens de foro eius qui b̄ rem subiectā sicut pp delictum in loco qz subiectur iudici loci. c. fi. j. eo. sic pp delictum exercitū h̄ iurisdictionē. c. i. et c. ex l̄fis. de offi. deleg. sic pp delictum in personā. c. si cōcubine. de sen. excō. xxxij. di. eos. Archi. iij. q. viij. i summa. Bar. i. l. cūctos populos. C. d. sum. eti. et fide ca. et vide per Inno. in. c. postulasti. j. eo. Nota ibi rectores. qz eo ipso qz quis est rector eccliesie eo ipso b̄ potestatē prosequendi iura eccliesie et judicialiter agendi. c. edoceri. de rescrip. Tu pondera qz iste tex. loquitur in recuperandis rebus eccl

162

sie quo casu quelibet persona ecclasiastica hoc facere pōt vt in. c. si quis pres byteroꝝ. de rebus ec. nō ali. et probat iste tex. supius inductus a me et iō potius expressit de rectore qz erat magis frequentatū ar. eius quod voluit in cle. i. de rescrip. et in. c. i. de cōfes. in. vi. et facit glo. i. l. tale pactum. s. fi. ff. de pac. Et plus dico qz etiam per nō habile posset res ecclie recuperari arg. l. i. C. si per vim vel alio modo et ad hoc allego Bal. in. l. iubemus. in. s. sane. C. de sac. sanc. ec. et per consequens iste tex. non dī restrin gi ad rectores ut cōter omnes docto. restringunt. Nota ibi venerabilitum locoz argumentū qz cri men sacrilegi quo ad submittendū laicuz iurisdictioni ecclesie nō solū cōmittitur qn delinquitur h̄ eccliam sed etiā qn cōmittitur h̄ aliquē venerabilem locū. et sic h̄ hospitalia vel loca leprosorum et similia quod est bene notandum fm do. Anto. hic. et hoc voluit Hosti. in. c. cōquestus. j. eo. vt ibi recitat Jo. an. et hoc sequūt̄ oēs hic. Tu restringe hāc doctrinam et hunc tex qn talia loca sunt publica et fundata sunt auctoritate epi. et hoc probat iste tex. inquantū dicit venerabilitum locoz qz veneratio illa debet ex auctoritate pontificis. sed si esset hospita le priuatum nō fabricatum auctoritate epi vt sepe numero faciunt nobiles homines in domibus suis nō credo istū tex. habere locum in talibus locis p id quod b̄ in. c. quidam. xvij. q. iij. et pro hoc limitatur et restringitur quod habet in. l. omnia priuilegia. C. de epi. et cle. vide pulchra dicta que ego retuli in. c. ex l̄fis. de ḡsue. et in. c. fi. j. dc testa. Sed si rapenk bona clericu vtz h̄ec locū quod hic dicit Pde. hispanus dicit hic qz non qz in fauorem ecclie est introductum. fatetur tñ qz de ḡsuetudine seruatur in rebus clericu illud quod dī hic in rebz ecclie. et est rō fm Abba. antiquū qz si vidua potest agere possessorio coram iudice ecclesiastico nō obstante exceptiōe fori vt in. c. ex tenore. j. eo. ergo foris poterit clericus qz bona clericoz gaudent co dem priuilegio quo gaudent bona ecclie fm Jo. an. in. c. fi. de vita et ho. cle. notat Inno. in. c. ceterz s. ti. i. et refert do. Antoni. se dixisse in. c. si clericus laicus. s. eo. Sed do. Abb. dicit fore casum in. c. s. l̄r xvi. q. i. et in. c. si quis de potentibus. xxvij. q. iij. qz clerici gaudent isto priuilegio. Et ad istū tex. qui ponderat fauorem ecclie. Responde qz spolians clericū offendit ecclia cū bona clericoz dicantur esse ecclie quo ad tuitionem et defensionē qz sunt obligata ecclie pro mala administratione. vt voluit glo. in. d. c. similē. et in. c. ex l̄fis. de pigno. et in iuria facta clero dicitur facta deo vel xp̄o cui le gatione fungunt. iij. q. viij. c. accusatio. Item dicit facta ecclie. c. iij. s. eo. allegat etiā c. si clericus. s. eo. Itē nō vñ qz hoc. c. sit noui iuris introductoriz cū et ante satis erat hoc pronisum. xvij. q. iij. quasi p totū. xij. q. iij. c. nulli. et c. quicqz militū. xvi. q. i. c. in canonibus. et c. s. l̄r. etiam iste tex. nō dicit sed simus sed dicit inductū est et sic in preteritus pōt dici fm do. Abb. qz si inuadunt bona clerici violētia tñ non inferit psona qz l3 ex hoc excludat iurisdictionis ecclasiastici non tñ excluditur sacrilegum. et hoc casu potest procedere quod voluit Archi. post Hugu. in. d. c. similē. ita pulchre residet hic do. Abb. Egidius tñ qui fuit doc. bononiensis t3 h̄c qz de iure habeat locū in bonis clericoz quia bona

b. j

clericorum gaudent eodem priuilegio cum bonis ecclesiasticis et cum sequitur do. *Lar.* *bic.* **S**ed ego adduco in hunc quod voluit *Bar.* i. finalibus verbis in l. i. C. de iur. et fac. igno. ubi dixit quod priuilegium illius. i. i. datu[m] militi terrene militie non extenditur ad militem celestis militie quod priuilegium personalis non egreditur personalis. c. quod personalis. de reg. in. c. c. si. s[ed] priuilegium de quo hic est indulatum ecclesie et venerabilibus locis. ergo non egreditur ecclesias et ipsa loca venerabilia. **E**secundo mouetur quod non est ita regis vero quod bona clericorum gaudeant priuilegio ecclesias immo hunc regis est verius ut non gaudeat nisi in casibus expressis ut h[ab]et in. c. possessiones. xvi. q. i. et hoc voluit idem do. *Abb.* in. c. si diligenter. i. de prescrip. Et ego ultra o[ste]s alios multos luculentem exasau[i] istum passum super glo. in. c. ecclesia sancte marie. de gesti. t[em]p[or]e non pro hoc ego discedo ab eo quod tenui cum multis laboribus i. d. ecclesia sancte marie. ergo non sequitur ista ratio generalis doctorum ergo clericus in patrimonio gaudet beneficio istius. c. **T**ertio morem ex isto tex. in. v[er]sic. qui sacrilegi censendi sunt quod ideo quenam possunt coram indice ecclesiastico. quod committunt sacrilegium. sed auferendo patrimonia clericorum non committunt sacrilegii quod non auferunt sacra et ideo dicebat *Bar.* in. l. licitatio. h. q[uod] illicite. s. d. publica. allegando *Inno.* in. c. nup. de sen. excus. quod quis tangendo res clericorum non debet tangere personalia ipsius clericorum nisi tangeret res inherentes persone ipsius clericorum. quod tunc debet offendere ipsum clericum. et persequens si cessat priuilegium isto casu cessabit qualitas defensio iurisdictionis iudicii ecclesiastico. non enim debet anhelare clericorum ad suffocandam iurisdictionem laicorum per id. quod voluit *Ang.* in. l. si certis annis. C. de pacis. Et cum dicebat do. *Abb.* quod iniuria facta clericorum debet deo iuxta illud quod dixit dominica veritas. Qui vos pertinet et me pertinet. et etiam debet fieri iniuria ecclesie quod ego fateor sed non sequitur ergo ista iniuria est vindicanda per iudicem ecclesiastici quia dominus distingui ut iniuria inferatur personae aman in rebus. Ita exceptio firmat regulam in cassibus non exceptis c. in nostra. de sept. l. i. his. ff. de legi. l. i. ff. de reg. iur. sed hic ponit regulam quod actor sequatur forum rei a qua sit exceptio de malafactorie ecclesie et regis ecclesie. ergo extra istum casum exceptum remanebimus in regula. sed ab ista regula non exceptiuntur hic bona clericorum. ergo et si dicatur quod per idem patrem romanis exceptio extendit ad similem casum. c. cuius dilecta. de f[ac]tis. vti. l. his solis. C. de reuo. do. quod r[ati]o[n]e et non est eadem ratio quod in bonis ecclesias committitur sacrilegii in patrimonialibus clericorum non. Nec ob. c. si dicebat d. Ab. quod ista decreta non ponit ius nouum sit ita quod non ponit ius nouum nihilominus cessat qualitas defensio iurisdictionis iudicis ecclesiastici quod cessat sacrilegii. Et ista pars mihi ut de iure efficacior quicquid dixerit consensu op[er]i. **N**ota. ibi maluerint quod quoniam pluribus iudicibus agi potest electio est agentis. l. c. clericis. i. prim. C. de epi. et cle. l. decernimus. C. de epi. audiencie. Fallit enim o[ste]s doc. hic. in casu autem habita. C. ne fil. pro pa. ubi scholares possunt conueniri coram pluribus iudicibus. et nihilominus electio iudicis est rei conuenti et non est actoris agentis. dicit tam hic Hosti. quod se penumero plenus et expeditius ecclesiastice persone sequuntur iustitia per seculares iudices quod per iudicem ecclesiasticum. **T**u pondera quod docto.

14

non videns bene dicere ex eo quod hodie ut videmus propter statuta universitatium scholares subiecti sunt se iurisdictioni rectoris per iuramentum et iurant obediens sibi quod iuramentum obligat quemque precise ad factum ut est glo. sing. in. l. si pecunia. ff. de condit. ob causam quod si scholaris queritur coram rectore non poterit declinare iurisdictionem suam et eligere potestatem vel doctorem suum. et istud voluit *Nico.* de m. s. d. autem habita. quem refert et sequitur *Hal.* ibi in. ix. col. vide que dixi in. c. ex transmissa. s. co. et lo cum venia dixerim pax apensate locuti sunt doctores nostri. **C**ultumo nota quod si ultra ius coe aliqd concedatur in priuilegium non ut recessum a iure communi sed in favorem ecclesie et p[ro]p[ter] locorum sit indumentum quod possit trahere reum coram indice ecclesiastico tam potest esse coram seculari de iure coe. et sic concurredit ius coe et priuilegium quod est introductum in auxilium remedij ordinarij. et sic unius non tollit alterum. l. in provinciali. h. i. ff. de ope. no. nunc. summo. *Pe.* de anchor. ibi. **O**ppo. quod malefactores laicos debent ecclesiastice persone conuenire coram iudicio. s. co. et clericus laicus. **S**ed istud hunc solvit in l[et]ta. quenamque sacrilegi coram ecclesiastico. et reddit rationem glo. ultima hic. quia sacrilegium est crimen ecclesiasticum quod est sacri ledit ut dictum fuit. Et ad. d. c. si clericus r[ati]o[n]det *Inno.* glo. quod quititur ubi agitur rei vindicatione vel depositi vel consimilibus actionibus in quibus nullum iure speciali iuris ecclesia de talib[us] enim bene cognoscit secularis. **C**apio glo. i. que colligit quod actor sequitur forum rei ut in. c. si clericus. s. co. et ibi dixi et in. l. iuris ordinem. C. de iurisdi. om. in. ubi per legistas. Sed quod si ecclesia conuenit malefactorem coram iudice seculari et ille est negligens in faciendo iustitiā. glo. i. r[ati]o[n]det ponendo duplex remedium. Primum est quod potest excusari et per excusationem repellere. Secundum est quod negligendo facit litigium suum. xij. q. ii. c. d[omi]n[u]s. et sic tenetur ad extimationem litis. **D**uis Abbas restringit hic istam glo. quoniam iudex negligit interpellatus a parte. Si. n. non fuit a parte petitum non patitur aliquam penam quod non tenet impetrari officium suum nisi petat allegato glo. in. c. si. de rescrip. et quod voluit *Bar.* in. l. iii. h. hoc autem iudicium. ff. de clam. infec. nam glo. illa voluit quod ibi iudex possit indemnare in expensis ex suo officio. tam debet peti apte ut ibi declarat. l. sancti mus. C. de iudi. vide quod plene dixi i. d. c. si. adduco quod voluit do. *Anto.* in. c. venerabilis. omni d[omi]ni. ubi dixit statuto caue quod iudex teneat sub pena centum expedire causam infra mensum. quod intelligi per partem fuerit petitum ales secus quod tunc negligenter attribuit p[ro]pterea et non iudicet per glo. d. c. si. facit l. non quicquid. ff. omni iudi. vide que dixi late in. d. c. venerabilis. Et ego addo *Hal.* in. c. i. h. indices. de pace iura. fir. in. v[er]sib[us] seu. ubi dixit quod iudex non debet negligere si pars non petat. l. argentarius. h. c. aut. ff. de eden. et allegat glo. in. l. c. scrum. C. de serfagi. que dicit quod iudex non tenetur ponere aliquem ad torturam nisi petat per illum cuius interest et adduco quod voluit in. l. i. C. quod et quoniam iudex ubi refert spec. dicit in tit. de disp. et allegat d. h. si. v[er]si. qd si non lit quod si iudex potest supplere et non supplet facit litigium suam ad hoc dicit se allegare illam. l. que dicit procedere quoniam est meus ius secus si factum. facit simile quod voluit do. *Abb.* in. c. anditatis. de procu. ubi dicit quod

cautela est q̄ expresse petant in libello . facit quod voluit Spe. in ti. de offi.iudi. h̄. impedit. post pri. et quod voluerunt om̄i de rota decisio.ccxli. Ego addo similē glo. in. c. excōicamus. h̄. qui aut. de be reti. que idem dicit q̄ facit litem suam et sic punietur legib⁹ dicentib⁹ iudicē facere litē suā insti. de dila. que ex quasi delic.nascū. in prin. l. si index. ff. de va nis et extraor. cogni. l. si filius. ff. de iudi. sed bar. i d. l. si index. tenet h̄rum dicens q̄ in multis casib⁹ reperiunt sp̄ales actiones h̄ iudicem qui negligit facere id ad quod tenet. q̄ si non dat tutorē tenet ex edicto. ff. de magi. conuen. Item h̄ pretorem ne gligentē in cā damni infecti dat actio in factuz ex illo edicto. l. iiiij. h̄. in eum. ff. de dam. infec. Item prouidetur h̄ iudicem negligētē requirere seruos et libertos rei publice. l. mancipia. C. de ser. fugi. et h̄ iudicem negligētē recipere testes. l. si q̄n. C. de testi. al's aut putat q̄ index reglē tenet actione i fa ctum ad interesse non per dicta iura que loquunt de iudice qui facit litem suam. sed q̄ certum est q̄ index negligens p̄t criminaliter accusari ut in au ten. ut diffe. indic. in glo. et regula stat q̄ vbi cunqz quis p̄t accusari criminaliter ex eodem facto com petit actio civilis ad interesse. l. qui noīe. ff. de fal. Et idem voluit idem Bar. in. l. argentarius. h̄. cuj aut. ff. de eden. et i. l. i. C. quō et q̄n iu. sed Ang. in. l. iiiij. C. de sepul. vio. dicit q̄ vbi cunqz est lege expres sum qua pena puniatur index negligens facere iustiam puniatur illa pena. Sed vbi non est lege ex pressum tunc punitur ex ea pte iuris faciendo lites suam allegat tex. in auten. ut diffe. iudi. et hoc mō index negligētē facit litem suam. et ita dicit se intelli gere. l. penul. C. de ser. fugi. et in. l. iiiij. h̄. in eū. ff. de dam. infec. vbi dicit q̄ si h̄ iudicē negligētē nō in uenitur pena statuta p̄t puniri criminaliter cuj quo concurrit actio civilis ad restōnem damnoꝝ ut. l. qui nomine. ff. de fal. Nec obstat fm eum. l. si q̄n. C. de testi. et l. si quis in conscribendo. C. de pactis. vbi indices negligentes faciunt litem suam quia cō cedit sed non ex eadez pte iuris sed ex illo titulo ut differentes iudices q̄n non est pena determinata. et tunc cumulare p̄t iudicium ciuile p̄ quod sit restituatio damnoꝝ. et ita etiam v̄ residere in dcā. l. mā cipia. et ibi subdit q̄ vbi index excōicat absqz ma turitate introducta a canone ut in. c. i. de sen. excō. li. vi. valer talis excōicatio sed non facit litem suam ideo non tenebitur ad omnes sumptus damna et i teresse quod dicit esse bene nota. Sed idem Ang. in lectura perusina in. d. l. mancipia. dicit q̄ official negligens punitur non actione descendente ex ma leficio vel quasi propter quod officialis facit litem suam sed punitur cōditione ex illa lege. et sic v̄ te nere opionem Bar. et idem videt voluisse idē Ange. in. l. si q̄n. C. de testi. do. De. de anchora. in. c. i. o re iudi. l. vi. tangit et simpliciter sequitur opionem Bar. non aut attingit hanc h̄rietatem. sed Jo. de imo. in. d. l. iiiij. h̄. in eum. non tangit istam h̄rietate dicit tamen q̄ index negligens facit litem suam. Lodo. ro. ibi dicit q̄ ista opinio est verior q̄ index negligens non facit litem suam quia tunc index facit litem suam quando male indicat quo casu si ex imperitia indicat non tamen supina debet libel lari eum condemnandum in quantum iudici vide bitur ut in dicta. l. si filius. enim duabus. ll. sequēt.

ff. de iudi. non autem ad damna et interesse ut. l. fi. C. de pena iudi. qui male. iud. Sed Hal. in. l. si quando. C. de testi. dicit q̄ index negligens i qua libet parte litis facit suam litem allegat dictam. l. si quis in conscribendo. et idem Hal. in. c. i. h̄. iudicēs. de pace iuramē. fir. dicit q̄ index negligens facit litem suam quatenus lesit partem et dicit esse notabile tex. ibi ad hoc. et allegat auten. de questore. h̄. super hoc. Et idem Hal. in rubrica. C. de pena iudi. qui ma. iudic. dicit q̄ si index non vult audi re partes q̄ ex hoc debet puniri allegat dictam. l. si quis in conscribendo. et dictā. l. argentarius. h̄. cuj autem. Et idem Hal. in dicto. c. i. dicit q̄ si index cum petitur iustitia non respondet sed obmutescit q̄ videtur denegare iustitiam propter qd poterunt iudici reprobētē allegat Andre. de yser. ibi. Et idem Hal. in dcā. l. mancipia. querit o officiali ne gligente si potest deponi ab officio sed quo ad iudicē dicit q̄ index dicitur negligere si noluit recipere libellum querimoniarum. et dicit se vidisse condem nari quandam iudicem qui apportauit accusatio nem sibi productam ad cameram suam et noluit su per ea procedere. Idem si recessit et noluit exami nare testes productos allegat dictam. l. argentari⁹ h̄. cum aut. Idem si non fecit restitui furtum damnum passo. et talis negligētē est lata culpa seu do lus presumptus. ideo tenetur insolidum et aliud nō dicit tene menti ista que aperiunt intellectū hui⁹ tex. et glo. Sed Ang. in dcā. l. argentarius. h̄. cuj au tem. adducit glo. ibi dicens q̄ illa glo. mon. deter minat q̄ index negligens administrare iustitiaz facit litem suam sicut index male iudicās ut dicta. l. si index. et sic adiuvatur op̄i. Hal. hoc tenentis. l. illam glo. non allegat. Sed Bar. est in ḡteraria opionē q̄ dicit se examinasse in dcā. l. mācipia. vbi non allegauit glo. d. h̄. cum aut. ita ibi dicit Ange. Idro certo longe miror q̄ de pilo faciat trabē. ego allego sibi glo. que hoc tenent videlz glo. in. l. non quicquid. h̄. fi. ff. de iudi. et in dicta. l. si quando. et in. c. quoniam contra. de proba. iij. q. vi. h̄. hoc etiā. c. dominus noster. xxiiij. q. j. Inno. in. c. sepe. de ap pel. et in. c. cum causam. de offi. delega. et hic et glo. in. c. excōicamus. de hereti. et facit quod voluit idē Ange. in. l. si filius. ff. de iudi. vbi querit v̄rum iudex negligētē faciat litem suam refert fuisse con trouerham inter Hal. et Bar. et se. dixisse in dicta l. mancipia. et adduco quod voluit Hal. in. l. ob seruare. h̄. proficiisci. ff. de offi. proconsu. i. xvij. qđe. vbi querit v̄rum iudex qui noluit audire allegationes vel probationes partis facit litem suam. de cedit q̄ sic. et allegat dictam. l. argentarius. h̄. cum autem. Idez dicit si noluit audire allegationes in ridicas allegat dictam. l. si quis in conscribendo. Saly. in dicta. l. mancipia. vt merus et nudus rela tor refert dicta Hal. in dicta. l. mancipia. que su perius rettuli et aliud nō dicit. Sed in dicta. l. si quis in conscribendo. dicit aut index negligētē lesit ex dolo. et tunc tenetur ad totale interesse. Ant lesit ex culpa et tunc tenetur dūtaxat ad id quod lesit. Et idem Saly. in. l. si quando. C. de testi. in notabilib⁹ dicit q̄ quando iudicis negligētia absorbet ius b ii

17

partis. iudex ille tenetur est ad interesse ut ibi et in dicta. l. si quis in conscribendo. et quid habeat probare petens interesse colligitur ex. l. argentarius. §. cum autem sed idem Sal. in. l. i. C. quod et quoniam iudex refert dictum Bart. ibi et cum eo transit ut nudus relator. Pro certo ego miro de Ange. in quantum dicit quod an iudex negligens faciat litem suam fuerit discordia inter Bal. et Bart. quia potius videt fuisse inter glo. veriusque censure et ipsum Barto. licet super hoc fuerit contentio inter Bart. et Bal. Item adduco ad predicta quod voluit Jo. an. in. c. cuiz eterni. de re iudi. li. vi. vbi querit an iudex qui non grauat sed obmittit aliquid quod facere debebat incidat in penam dicti. c. cum eterni. et videtur dicendum quod non quia tex. ille dicit fecit. et sic videtur panire facientem et non omittentem seu negligentem. et adducit quod notatur in glo. i. c. dilecti. de privilegi. Sed contrarium notat Hosti. in. c. legitima. de appella. li. vi. ut ibi nota super glo. in verbo caueant. ita residet ibi Jo. an. et sic persistit in hac conclusione quod idem est in iudice negligente quod est in iudice malefaciente positum quod tex. puniat malefacientem ex quo apponitur ruina ad dictum ipsius Bart. volentis quod tunc iudex facit litem suam quando male iudicat sed non quando obmittit iudicare. Et est bene ponderandum quod iudex negligens incidat in penam dicto. c. cum eterni. quia loquitur de pena affectiva anime spiritualis que multo fortior est pena corporis. Sed Dominus ibi dicit quod si iudex obmittat per gratiam vel per sordes ut ibi dicit tex. et ex illa obmissione pars grauetur quod incurrit penam dicti. c. cum eterni. ex eo quia ter. ibi dicit si in iudicio quis quod fecerit. sed ille dicitur facere qui obmittit facere quod debet ut dixit glo. in. v. contrarium in. c. i. de usur. li. vi. et probat tex. xxv. q. i. ideo et not. Jo. an. post Archi. in. c. generali. de electio. li. vi. et illo modo procedat quod voluit Hosti. et Jo. an. Aut obmittit non per gratiam vel per sordes ut ibi dicit tex. et tamen non incurrit penam dicti. c. cum eterni. et ita residet. Sed Bart. in dicta. l. si quis in conscribendo. dicit se habere illum tex. pro notabilissimo in quantum utitur verbo negligere quod negligere non est aliquid quod absoluere ab observatione iudicij per praeiugium fori cui renunciaverat. Dices tu quando sua est nulla. et sic non facit preiudicium pti iudex non facit litem suam. et allegat quod notatur in dicta. l. si iudex. ff. de va. et extraor. cogni. sed in casu isto non facit preiudicium parti in iure suo. ergo idem debet esse quando sua lata est nulla. Quia ad hoc Bart. ipse respondet quod ibi sententia nulla non facit preiudicium neque in iure neque in instantia. quia ex actis potest ferri sua ut habetur in. l. si ut proposis. C. quod et quoniam iudex. sed in casu dicte l. si quis in conscribendo. facit preiudicium in instantia. et propter hoc facit litem suam. et tenetur perinde ac si contra eum proniciasset contra iustitiam in causa principali. quod dicit se probare hoc modo. videlicet ille qui impedit processum cause tenetur ad totale interesse totius cause. hoc apparent in stipulatione de defendendo. l. cuius querebatur. ff. iudi. sol. hoc dicit apparere ex ti. ff. ne quis eum qui in ius vocat viceps. Et ista sunt formalia verba Bart. in dicta. l. si quis in conscribendo. ad si. Bal. tamen ibi con-